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 Z DOMOVA  
DO NAŠÍ OBCE PŘIŠEL MRÁZ 

Škrabky na skla, zimní pneumatiky a rukavice se zase při-
hlásily ke slovu. V minulém týdnu po ránu zastihl naši obec 
první mráz. Zaskočil nejen zahrádkáře, ale také motoristy. V 
autoservisech uţ zaznamenali větší zájem o přezutí kol na 
vozidlech. Ranní teploty klesají, zima se blíţí a jedni z prv-
ních, kdo se musí změně počasí přizpůsobovat, jsou řidiči 
a jejich vozy. Ti nejzodpovědnější uţ začali s výměnou 
sady letních kol za zimní. Mráz také překvapil zahrádkáře.  
  
  

 
 
 

 
 

V sobotu dne 15. 11. 2008 se v naší 
sokolovně koná jiţ tradiční 

„POSLEDNÍ LEČ“ 

prodej vstupenek bude kaţdý pátek od 
18.30 hodin v Hospůdce Na Záduší. 

 

 

 

POZOR !!!! 

  5.11. 2008 je první středa v měsíci, coţ pro naši obec znamená, ţe v 
poledne se rozezní sirény a bude se odváţet tříděný odpad ze 
sběrných míst. 

 

 

 

http://www.nazadusi.estranky.cz/
http://archiv.radio.cz/pictures/priroda/myslivec.jpg
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NASTÁVÁ ČAS ZABIJAČEK A PORÁŢEK  

V dřívějších dobách se zabijačky konaly vý-
lučně v zimních mrazivých měsících, kdy bylo 
moţné mnoţství sádla, masa, ale hlavně vý-
robků z vnitřností lépe uchovat. Dnes, kdy uţ 
se staré zvyky příliš nedodrţují, ale hlavně v 
době mrazáků a mrazicích boxů, se zabijačky 
mohou konat celoročně.  
I v naší obci máme Mistra řezníka a tím je 
Láďa Šourek, který se tomuto řemeslu věnuje 
skoro celý svůj ţivot a i v dnes neodmítne 
pomoc na jakékoliv zabijačce, ať prasete či 
skopového. Mistr řezník - z toho je patrné, ţe 
ţivnost řeznická bývala ţivností velmi váţe-
nou. Ani dnes se správná zabíjačka bez řez-
nického mistra neobejde. Ten si nejprve musí 
připravit skupinu noţů a seker: vykosťovací 

nůţ, nůţ na krájení syrového masa, nůţ na plátkování 
masa, nůţ na krupování a stahování sádla, vykrvovací 
nůţ, sekeru, sekáč na kotlety z pečeně, krkovičky a 
měkčí kosti, ocílku na broušení noţů, zvonkovou škrab-
ku určenou především na dočišťování prasete při paření 
a v neposlední řadě také pilku. Hospodář zase musí mít 
připravené necky (naši předkové říkali troky), tzv. triangl 
na zavěšení spařeného prasete, dostatek hrnců a peká-
čů, kolébkovou sekačku na ovar, hmoţdíř s tloukem, 
dřevěný vál (štoček), měchačky, naběračky a nabíječky 
na jitrnice a jelita a sušák na ně. Při zabijačce velkého 
prasete musí obstarat i dostatek umělých střívek, proto-
ţe ta domácí by na výrobu mnoţství jitrnic a jelit nestači-
la. Chybět nesmí dostatek špejlí, krup a ţemlí (nebo 
hospodyně upeče neslazenou buchtu), patřičné mnoţ-
ství sladké i pálivé papriky, majoránky, dobromysl, 
nejméně kilo oloupaného česneku, pět kilo cibule, mr-
kev, petrţel, alespoň sedm tlustých kořenů křenu a také 
mísa oloupaných jablek, protoţe bez nich, nastrouha-
ných spolu s křenem do tzv. vejmrdy coby přílohy k ova-
rům, jitrnicím, jelítkům a masu, by ţádná zabijačka ne-
mohla být. Nejenţe tradice zabijaček přetrvala dodnes, 
ale zdá se, ţe především na venkově získává zpět starou 
oblibu. Odhaduje se, ţe v průběhu roku se v naší repub-
lice uskuteční na 450 000 poráţek, coţ při průměrné 
hmotnosti jednoho vepře mezi 120-160 kg je obrovské 
mnoţství masa. Takţe na závěr uţ jen jednu radu: Na zabíjačku si na sebe neberte nic moc slavnostního. Mast-
nota je totiţ úplně všude a sádlo teče po bradě téměř neustále. Na dietu to sice není, ale co naplat: Takový rypá-
ček s vejmrdou je veliká dobrota!  

  

 

 

  NEZAPOMEŃTE!!!!! Aţ do „Zeliády“ (přibliţně do první soboty v prosinci)  

probíhá jiţ druhý ročník v soutěţi o „O LOUŢNICKÉHO SEDLÁKA“        

Stačí donést kdykoliv do Hospůdky na Záduší fotografie vašeho výpěstku 

s váhou a velikostí nebo poslat e-mailem. Do soutěţe můţete přinést jakýko-

liv výpěstek z Vaší zahrádky či políčka. 
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NOČNÍ OBLOHA V LISTOPADU 2008 

Měsíc - náš nejbliţší kosmický soused - je pozorovatelný na večerní 
obloze nejlépe od 4. do 15. listopadu. První čtvrt - období 
s nejlepšími pozorovacími podmínkami - nastává 6. listopadu. Tato 
doba je vhodná zejména pro pozorování povrchových útvarů 
na Měsíci, neboť na rozhraní mezi světlem a stínem (na tzv. terminá-
toru) útvary vrhají zřetelné stíny. Tehdy, na rozdíl od úplňku (nastá-
vá 13. listopadu), vynikne plastičnost měsíčního povrchu. 
Na listopadové večerní obloze se nachází jediná, zato největší, pla-
neta sluneční soustavy – Jupiter. 
Zejména za bezměsíčných nocí, kdy světlo Měsíce neruší, můţeme 
pozorovat objekty hvězdného vesmíru. Z dvojhvězd je to např. Albi-
reo ze souhvězdí Labutě. Na kulovou hvězdokupu s označením M 15 
se můţeme podívat do souhvězdí Pegasa a známé otevřené hvězdo-

kupy najdeme v souhvězdích Býka a Persea. Zajímavý pohled je na prstencovou mlhovinu 
v souhvězdí Lyry, kterou v dalekohledu vidíme skutečně jako prstýnek. Pozoruhodným objektem je 
i galaxie M 31 v souhvězdí Andromedy vzdálená více neţ dva miliony světelných roků. 
Na denní obloze lze sledovat Slunce a o sobotách a nedělích téţ planetu Venuši. 
Předpokladem k pozorování je vţdy jasné počasí. Ke kaţdému objektu je podán odborný výklad, 
v případě nepříznivého počasí se výklad soustřeďuje na přístrojové vybavení kopulí. 

 
 

 HŘBITOV 

Víkend bude ve znamení návštěv hřbitovů a počasí by mělo být místy s 
deštěm. A tak aţ budete objíţdět hřbitovy, jistě si sebou vezměte deštní-
ky či pláštěnky. Aţ navštívíte náš Louţnický hřbitov, projděte si jej všim-
něte si jak je upravený a vzpomeňte na všechny naše bývalé spoluobča-
ny. Nezapomeňte rozsvítit svíčku také u kříţku. Letošní sucho postihlo 
nejen celou naši obec, ale i studánku na hřbitově a tak si vemte vodu 
sebou.  

 
Při této příleţitosti máte moţnost vzpomenout a uctít památku i těm, kteří za naši obec bojovali za války.  

  

http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/mesic.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/mesic.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/jupiter.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/mesic.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Anatomie/anatomie.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Souhvezdi/peg.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Souhvezdi/tau.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Souhvezdi/per.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Souhvezdi/lyr.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Souhvezdi/and.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/slunce.html
http://www.observatory.cz/info/index.php?page=Encyklopedie/Planety/venuse.html
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ZE SVĚTA  www.jablonecky.denik.cz 

JABLONEC NAD NISOU - V Letním kině začalo kácení stromů. Během tohoto týdne bude pokáceno v areálu Let-

ního kina celkem jedenáct stromů, které jsou ve špatném stavu. Ten byl zjištěn po výsledcích bezpečnostních a zdra-
votních řezů letos na jaře a v létě. Tehdy byla také provedena inventarizace stromů v celém areálu, jejímţ cílem bylo 
zhodnotit stav porostu a navrhnout další postup. Současně odborná firma odstraní také drobných nálet a keře zvláště 
podél ulice U Jeslí. Veškeré práce by měly skončit během prvního listopadového týdne. 

 

ŢELEZNÝ BROD - Pracovníci Stavební huti Slavonice vztyčili hrubou stavbu brodské 

zvonice. Ta původní, historicky cenná, lehla popelem po rozsáhlém poţáru na jaře loňského 
roku. Konstrukce zvonice dorazila o víkendu z jihočeských Slavonic do Ţelezného Brodu. 
Umístěním střešní konstrukce dokončili pracovníci Stavební hutě Slavonice další etapu 
rekonstrukce vyhořelé zvonice. „Původní zůstal rošt a spodní nosné trámy. Pak jen několik 
kusů ve vyšších polohách,“ upřesnil Petr Chadim, stavitel Stavební huti Slavonice, začlenění 
původních částí zvonice. „Tesař si zasekal. Na stavbu jsme spotřebovali na půl kilometru 
trámů,“ dodal Chadim. V Ţelezném Brodě zůstávají tři pracovníci hutě, kteří nyní konstrukci 
pobijí šindelem. Zvonice, rozloţená po trámech, dorazila do Brodu po čtyřhodinové cestě na 
kamiónu. Před usazením konstrukce muselo město podstoupit kroky k zajištění základů. 
Ukázalo se totiţ, ţe stojí na písčitém podkladu, bez většího zabezpečení. „Statici zjistili, ţe 
základy zvonice stojí na pískovém podloţí. Pro zvýšení bezpečnosti se musely základy po-
depřít piloty na zpevnění. Injektáţ podloţí byla hotova do konce září,“ upřesnil Václav Horá-
ček, starosta Ţelezného Brodu. Ţeleznobrodská zvonice vyhořela v noci 13. května loňského 

roku. Její rekonstrukce započala přesně rok poté. Ještě v létě minulého roku zastupitelé řešili, zda nevystavět repliku 
zvonice, jejíţ realizace by přišla o zhruba polovinu peněz méně. Tím by ovšem stavba ztratila status památky. „Jsme 
rádi, ţe se město nakonec rozhodlo pro lepší variantu, tedy rekonstrukci. Opravy zvonice i dozorujeme,“ uvedl Miro-
slav Kolka, vedoucí libereckého Národního památkového ústavu. Jako srdeční záleţitost bere zničení a rekonstrukci 
zvonice Vladimír Hlubuček, který obsluhoval zvony ve zvonici více neţ čtyřicet let. „A jestli mi město znovu půjčí klíče, 
coţ mi slibují, zvonit budu i na nové zvony,“ dodal Vladimír Hlubuček. Zvonice by měla být hotova do 10. listopadu. 
První zvon, který odpočívá v kostele sv. Jakuba Většího, vysvětil 12. října emeritní litoměřický biskup Josef Koukl. Do 
zvonice bude vyzdviţen svým tvůrcem, známým zvonařem Petrem R. Manouškem. „První zvon je zasvěcen svatému 
Jakubovi Většímu, jehoţ figurální reliéf dominuje přední straně zvonu, váţícího čtyři sta osmdesát kilogramů,“ upřesnil 
Manoušek. Další dva zvony přibudou v dalších měsících. Díky pokročilým pracím se zvon rozezní ještě před koncem 
letošního roku. „O Vánocích bude zvonička zvonit,“ uzavřel Václav Horáček. 

 

JABLONEC NAD NISOU  - Ocenili umělce za týdenní práci 

První ročník workshopu Týden nápadů, který jiţ podruhé zreali-
zovala společnost Jablonex Group, zná své vítěze. Z třiceti stu-
dentů i zkušených designérů šanci na úspěch mělo devatenáct z 
nich. Hlavní cenu, a to stáţ u módní návrhářky Beaty Rajské, 
získala za svoji kolekci šperků zkušená designérka Adéla Kodo-
ňová. „Tato kombinace šperků mě zaujala na první pohled, tro-
chu mně však na nich vadí jejich nevyváţenost materiálu,“ zhod-
notila návrhářka Beata Rajská, která se stala předsedkyní hodno-
tící komise a zároveň patronkou Týdne nápadů. Kdo se nacházel 
pod vítěznými šperky se porotci dozvěděli aţ při sobotním vyhla-
šování vítězů. Ocenění si zaslouţili především studenti z Katedry 
designu Technické univerzity v Liberci. „Je to logické, kdyby 
nejlepší práce nabídli středoškoláci, ukázalo by se, ţe studium 
na vysoké škole není efektivní,“ řekla Beata Rajská. Týdenní 
workshop měl za úkol prohloubit spolupráci mezi uměleckými 

školami a biţuterním průmyslem. „A nejen to, hledáme komerční vyuţití a inovaci v tomto odvětví. Na to jsme také při 
hodnocení děl kladli velký důraz,“ zmínil hlavní designér společnosti Jablonex Group Jiří Šebesta. Beata Rajská oceni-
la za design navíc dvě studentky střední umělecké školy v Jablonci a v Ţelezném Brodě. „Bohuţel, u všech prací mně 
chyběl doprovodný materiál, který by řekl, co chtěl zhotovitel výrobkem či šperkem vyjádřit, proč měl zrovna tento 
nápad,“ zmínila Beata Rajská. Z týdne nápadů vzešly například šperky na ples, ozdobné masáţní prostředky, doplňky 
na svatbu, korálkové spodní prádlo, motýlí obraz a další. Tento ročník nabídl i další cenu, a to účast na šperkařském 
veletrhu. Tuto cenu předal starosta města Petr Tulpa Martině Bartůňkové. „Jiţ pracujeme na prohloubení spolupráce 
mezi biţuterním průmyslem a školami. Nyní chceme zapojit i město,“ konstatoval personální ředitel společnosti Jablo-
nex Group Josef Klofec. Výrobky jak studentů, tak designérů poputují například na veletrhy nebo budou pouţity pro 
reklamní účely. Studentské práce jsou k vidění v Jablonexu. Studentky uměleckých škol měly týden na své návrhy a 
pak je předloţily k posouzení odborníkům. Na snímku Marie Šimková z Ţeleznobrodské umělecké školy. 

 

http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=3d333f3a3d38383e3c383d38223a3e3f3e3f3efb37383c42223f3d36393922413c3a393a3a3f35fc3c333df7717877783e35387c7b7a336b7a786734667e376b667571678332678236556e686d384780696f6c707233465b5348364d7d73747c6c7466346b7875486b7975714665667376777969807d2b70696644727967627d7a6b7b7e5648592e6b6a797b7041383a3538363cfe3c34fd3a3e3d34fd3a333d37f8383839f9353c36373e3c37343c3c3d3c383d3a343f3e38fc38f93ff8383f3c3f213136333735&pageurl=http%3A%2F%2Fjablonecky.denik.cz%2Fzpravy_region%2Fpostavili-kostru-nove-zvonice20081022.html
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=3d333f3a3d38383e3c383d38223a3e3f3e3f3efb37383c42223f3d36393922413c3a393a3a3f35fc3c3c22f7717877783e35387c7b7a336b806c7175307a696c336a80f93e393cfd383c393dfd3a333735f8383839f9363c383a3e3634373c39373a38393722383d37fc38f93ff8363c383e3e2139313030&pageurl=http%3A%2F%2Fjablonecky.denik.cz%2Fzpravy_region%2Fpostavili-kostru-nove-zvonice20081022.html
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=3d333f3a3d38383e3c383d38223a3e3f3e3f3efb37383c42223f3d36393922413c3a393a3a3f35fc3a373cf7717877783e35387c7b7a3378756e7a746878366c7f36fb37423af93e403cfa35363935fc363937f73c35333c373c3e3637373938383a3e3c38223dfe37fc3cf93a3a3840372138393734&pageurl=http%3A%2F%2Fjablonecky.denik.cz%2Fzpravy_region%2Fpostavili-kostru-nove-zvonice20081022.html
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=3d333f3a3d38383e3c383d38223a3e3f3e3f3efb37383c42223f3d36393922413c3a393a3a3f35fc393739f7717877783e35387265676e6b7637688032f9223a36fc3a3d3c39f939353935f9393f35fc2238223a3938223d3522413e3c363e3f3d3c37fb35f93efe363c3922422138343937&pageurl=http%3A%2F%2Fjablonecky.denik.cz%2Fzpravy_region%2Fpostavili-kostru-nove-zvonice20081022.html
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=3d333f3a3d38383e3c383d38223a3e3f3e3f3efb37383c42223f3d36393922413c3a393a3a3f35fc38363df7717877783e35385245474e4b5637688032657d7d746d7570726833fd393c3cf9393a3939fa34fc333f34f839223f413e383837413c3d3e3e3c393d3a383cfb36fe39f9393c3936342139313632&pageurl=http%3A%2F%2Fjablonecky.denik.cz%2Fzpravy_region%2Fpostavili-kostru-nove-zvonice20081022.html
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=383922333c393339383d3d3d3935353d39403cfb36343e3e3c3c393a393422223c393536382238fc3d3340f7717877783e35387c7b7a337a6c836e6a68726b6e7b707c6537667efd3c4137f93c413d38fa34353239f9343e34fb3c3837383c3940423836333c3a40383c3d3442f836fd3dfe373938223a2139353431&pageurl=http%3A%2F%2Fjablonecky.denik.cz%2Fzpravy_region%2Focenili-umelce-za-tydenni-praci20081026.html
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=383922333c393339383d3d3d3935353d39403cfb36343e3e3c3c393a393422223c393536382238fc363540f7717877783e35387c7b7a336b7a786734667e376b667571678332678236556e686d38557366776c64776d307365787d7e3346667b6f4b66696e32707d72466c767870416a697474727c6e7d7b2b6c6b654674736b63696a786c65666b725b4a5a2968697d7a7443343a3335383ffe3e37fd3a363c2239fc33373433fd353c39fa3933353c3f3d383e36383e223c3722363a363afd39fe22f93a3e37383a213136393039&pageurl=http%3A%2F%2Fjablonecky.denik.cz%2Fzpravy_region%2Focenili-umelce-za-tydenni-praci20081026.html
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http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=383922333c393339383d3d3d3935353d39403cfb36343e3e3c3c393a393422223c393536382238fc393739f7717877783e35387265676e6b7637688032f9223a36fc3f3d3e35f939353935f9393f35fc223c2235423a38383d363d37343938403c4222fb35f93efe363c3a3a3e2138343139&pageurl=http%3A%2F%2Fjablonecky.denik.cz%2Fzpravy_region%2Focenili-umelce-za-tydenni-praci20081026.html
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KULTURA: 
IRSKÝ VÍKEND - DĚTSKÝ KARNEVAL 

1. 11. 2008 od 14:00  
Tentokrát s keltskou a irskou tématikou, zábavné sou-
těţe o ceny, výuka irských tanců pro děti i rodiče, 
masky na téma Dušičky-Helloween. Vstup pro děti 
zdarma, dospělí 40 Kč. Turnov 
 

IRSKÝ BÁL 

1. 11. 2008 od 20:00  
Irská tradiční hudba v podání skupiny Alister. Tance 
předvedou a budou vyučovat taneční skupiny Irské 
sestry, Keltský tygr a Divokej Ir. Stylové oblečení vítá-
no, dobrá nálada povinná, vše ostatní vás naučíme. 
Čeká i tombola, následuje volná taneční zábava, dokud 
síly stačí. Vstupenky v předprodeji za 100 Kč, na místě 
120 Kč. Velký sál StřelniceTurnov 

SEVEN 

1. 11. 2008 od 21:00  
Koncert rockové kapely. Místo konání: restaurace v 
Hájích nad Jizerou. 
 

MIGUEL DE CERVANTES, 

 M. Lasica, J. Satínský, V. Strmisko - Don Quijote 
3. 11. 2008 od 19:30  
Klasika jak ji neznáte z dílny legendární dvojice Lasica 
+ Satinský v podání českých hereckých hvězd Jiřího 
Lábuse a Oldřicha Kaisera doplněná o písničky Jaro-
slava Filipa a Miroslava Kořínka. Reţie Vladimír Str-
misko. Nenechte si ujít tuto skutečně divadelní lahůd-
ku. Předprodej vstupenek v KC Golf (481 625 092) a 
informačním středisku Semily (481 624 721). Kulturní 
centrum Golf Semily 
 

KALENDÁŘOVÁNÍ 

4. 11. 2008 od 16:00  
Výtvarná dílna pro děti i rodiče. Nad adventními lepore-
ly budeme společně kutit vlastní adventní kalendáře. 
Městská knihovna Semily 
 

JAK SE RODÍ VEČERNÍČKY 

24.10.2008 - 9.1.2009 , Jak vznikají pohádky. Galerie 
Belveder Jablonec nad Nisou 
 

KOZÍ PŘÍBĚH  

30.10.2008 - 5.11.2008 od 17:30  
Staré praţské legendy v prvním českém 3D animova-
ném filmu. 80 min. 
Vstupné: 90,- Kč. Kino Radnice 70 

 

MÁJ 

30.10.2008 - 2.11.2008 od 17:30  
Česká klasika v krásných obrazech plných emocí, 
symbolů a nápaditých kompozic, doprovázených hud-
bou Support Lesbiens v novém projektu F. A. Brabce 
(Kytice). 76 min. Kino Junior 
Vstupné: 70,- Kč.  
 

ETIOPIE – 1. 

30. 10. 2008 od 20:00  
První česká výprava do Danakilské prolákliny, ţivé 
lávové jezero Erta Ale. Promítá Z. Skořepa. Klub Na 
Rampě 
 

JABLKOŇ + JANA & KŮŇ 

31. 10. 2008 od 21:00  
Jablkoň - originální muzika na pomezí folku, jazzu, 
popu, klasické hudby a rocku. Klub Na Rampě 
 

PŘÍRODNÍ DIVY NAŠÍ PLANETY 

5.11.2008 - 31.12.2008 od 8:00 do 18:00 
Výstava velkoformátových fotografií přírody jablonec-
kého fotografa Jiřího Stránského. Vernisáţ výstavy ve 
středu 5. 11. v 17 hodin. Eurocentrum 
 

VÁCLAV KUPSKÝ 

4. 10. - 31. 11. 2008, Běliště 
Autor fotografuje na dva spřaţené fotoaparáty, výsled-
kem čehoţ jsou stereofotografie, určené do stolního 
stereoskopického prohlíţeče. Fotografie jsou expono-
vané ve tmě na dlouhé časy (v řádu minut), během 
nichţ fotograf osvětluje vybrané části prostoru. Vedle 
toho ještě ve tmě pohybuje světelným zdrojem. Tímto 
způsobem vedle sebe na světlocitlivou vrstvu zazna-
menává jak jednotlivé záblesky, tak kontinuální pohyb 
světla, například plamene svíce. Na Bělišti jsou k vidě-
ní kromě stereofotografií formátu 7x7cm, také jejich 
zvětšeniny, a sice z negativu pro pravé oko. 
 

ŠUMNÁ JIZERA - 11. 11. 2008, v aule sklářské školy 

v aule sklářské školy od 17. hodin, vstupné 30,-Kč. 
Nový díl z cyklu Šumná města přijedou osobně před-
stavit Radovan Lipus a David Vávra. Po proudu Jizery 
postupně navštívíme Semily, Ţelezný Brod a Turnov s 
jejich architektonickými skvosty. Na realizaci Šumné 
Jizery se podílelo i ţeleznobrodské Městské muzeum. 
 

 

DJMATEJKACHNIC.COM 

 

http://www.cesky-raj.info/dr-cs/mesta-a-obce/turnov/turnov.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/mesta-a-obce/turnov/turnov.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/divadla/cesky-raj/kulturni-centrum-golf-semily.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/divadla/cesky-raj/kulturni-centrum-golf-semily.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/divadla/cesky-raj/kulturni-centrum-golf-semily.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/knihovny/cesky-raj/mestska-knihovna-semily.html
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz  

 

Čistící přístroj Karcher odcizil neznámý pachatel z 
budovy úpravny vody na Souši. Pachatel zneuţil sku-
tečnosti, ţe budova je v rekonstrukci a nebyla tudíţ 
uzamčena. „Přestoţe vysokotlaký mycí stroj byl řetě-
zem připevněn k zábradlí schodiště, došlo k jeho odci-
zení,“ doplnila policejní mluvčí Ludmila Knopová. Se-
veročeským vodovodům a kanalizacím vznikla škoda 
za 16 000 korun. 
 
 V úterý 21. 10. 2008 v době mezi 13,15 a 14,00 hodin 
došlo v Josefově Dole - Antonínově k vykradení zapar-
kovaného vozidla. Neznámý pachatel rozbil trojúhelní-
kové okénko na vozidle Ford Fiuson a z vozidla odcizil 
řadu velmi cenných věcí. 61-letý cizí státní příslušník 
zanechal v odstaveném vozidle koţené oblečení, kos-
metiku a především řadu cenných šperků. Vzniklá ško-
da byla vyčíslena na částku 140 000 Kč. 
 
V úterý 21. 10. 2008 v 6,10 hodin došlo v ulici Ţelivské-
ho v Jablonci n.N.-Mšeně k netradiční dopravní neho-
dě. Ze staveniště budoucího obchodního domu vyjíţděl 
s nákladním vozidlem Scania 39-letý řidič z Proseče 
nad Nisou. Při výjezdu si nevšiml, ţe sklápěcí loţná 
plocha vozidla je zvednutá. Při jízdě ulicí Ţelivského 
zachytil touto loţnou plochou o elektrický kabel ve-
doucí nad vozovkou a o svislou dopravní značku. V 
souvislosti s nehodou došlo k poškození elektrického 
kabelu a k poškození obvodového zdiva a elektrického 
zařízení u objektu vedle silnice. Nedaleko stojící čerpa-
cí stanice se také na určitou dobu ocitla bez elektrické 
energie. Celkově způsobená škoda představuje částku 
125 000 Kč. Nehoda dále zůstává v šetření Skupiny 
dopravních nehod. 
 
V toto roční období jiţ v ranních hodinách není příliš 
mnoho světla. To si bohuţel neuvědomil 25-letý muţ z 
Jablonce n.N.. V 7,05 hodin jel na svém jízdním kole 
ulicí 5.května v Jablonci n.N. Z důvodu neosvětlení 
kola jej bohuţel přehlédl 19-letý řidič vozidla Calibra, 
který jel z vedlejší komunikace Dlouhá a chtěl odbočit 
vlevo do ulice 5.května. Při odbočování tak najel jízd-
nímu kolu do dráhy a přední část vozidla se střetla s 
cyklistou. Výsledkem nehody je lehké zranění cyklisty 
s předběţnou dobou léčení do 7 dní. Nehoda dále zů-
stává v šetření Skupiny dopravních nehod.  
V průběhu noci z pondělí na úterý odcizil neznámý 
pachatel z budovy Městského úřadu na Smrţovce mě-
děné okapy a parapety. Zloděj zde zcizil 2 kusy mědě-
ných parapetů a 2 kusy měděných okapových svodů o 
délce 10 metrů a ještě poškodil 16 kusů měděných 
parapetů, které se pokusil vytrhnout z uchycení. Tyto 
parapety jsou jeho přičiněním potrhané a zohýbané. 
Ani okolní omítka nebyla ušetřena poškození. Městu 
Smrţovka tak zloděj způsobil škodu ve výši 20 000 Kč. 
 

Jablonec n. N. - Neosvětleného cyklistu v šeru prostě 
přehlédl. Ve čtvrtek, po sedmé ráno, projíţděl pětadva-
cetiletý cyklista ulicí 5. května. V tuto denní hodinu 
ještě není příliš světla a cyklista navíc neměl osvětlení. 
Souběhem těchto okolností jej přehlédl devatenáctiletý 
řidič vozu Opel Calibra, který vyjíţděl z vedlejší ulice 
Dlouhé. „Při odbočování najel kolu do dráhy a cyklistu 
srazil,“ popsala Ludmila Knopová, tisková mluvčí 
jablonecké policie. Cyklista se naštěstí zranil velmi 
lehce. Policisté apelují na cyklisty, aby za sníţené vidi-
telnosti pouţívali předepsanou základní výbavu kola, 
tedy i osvětlení. „Je to v zájmu zdraví a ţivotů nejen 
cyklistů, ale i řidičů,“ doplnila Knopová. 
 
Nedostatečné rozhlédnutí se mladé řidičky mělo za 
následek čtvrteční havárii, při níţ vznikla veliká škoda. 
Deset minut po desáté hodině odbočovala šestadvace-
tiletá řidička vozu Škoda Octavia z vedlejší ulice U 
Balvanu do ulice Praţská. Při manévru přehlédla po 
hlavní silnici přijíţdějící vozidlo Audi A6. Vozidla se 
srazila předními částmi. „Ke zranění osob naštěstí 
vůbec nedošlo, policisté nezjistili ani působení 
alkoholu,“ upřesnila Ludmila Knopová, tisková mluvčí 
jablonecké policie. Způsobená škoda je však vcelku 
vysoká, neboť dosáhla výše 85 000 korun.´ 
Provinilá řidička navíc zaplatila pokutu ve výši dvou a 
půl tisíce korun. 
 
Noční návštěva prodejního stánku pekařství v Rychno-
vě nebyla ani trochu zvanou. „Neznámý pachatel vyko-
pl spodní část palubkových vstupních dveří, vnikl 
dovnitř a odcizil cukrovinky,“ informovala mluvčí jab-
lonecké policie Ludmila Knopová. Způsobená škoda 
činí 4 000 korun. Pachatel za krádeţ můţe být 
potrestán odnětím svobody aţ na dva roky. 
 
V neděli 26.10.2008 těsně před šestou hodinou ranní 
došlo v ulici Brigádnická v Jablonci n.N. k odcizení 
zaparkovaného motorového vozidla VW Transportér. 
Neznámý pachatel vozidlo v hodnotě 450 000 Kč odcizil 
společně s dětskými autosedačkami a oblečením, které 
59-letý turista z Německa zanechal ve vozidle. 
 
Dopravní nehoda mezi osobním automobilem a koněm 
není na běţném denním pořádku. V sobotu 26.10.2008 
ve 20,00 hodin se v Janově n.N. jedna taková stala. S 
vozidlem Renault Megane combi jel ve směru od roz-
hledny Královka na Hrabětice 27-letý muţ z Liberce. Na 
rovném úseku vozovky mu bezprostředně z pravé 
strany z příkopu do jízdní dráhy vběhl kůň, který utekl z 
nedaleké ohrady. Došlo k nárazu koně do pravého 
boku vozidla. Výsledkem nehody je hmotná škoda na 
vozidle ve výši 45 000 Kč. Zvíře se naštěstí nárazem 
nezranilo. Majitel koně zaplatil za volné pobíhání koně 
pokutu ve výši 1 000 Kč. 

 
 

http://www.policie.cz/
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=3a383e34413c34413638413e38333a3e37423dfb36343e3e3c3c393a393422223c393536382238fc3d3637f7717877783e35387c7b7a3369813675746879366c7ffc223d40f83a403e42fa3538373537fa343d32fe3838393c3a223934333a403f3a393a373a4139fa39fb3afe353a393f3a2138393332&pageurl=http%3A%2F%2Fjablonecky.denik.cz%2Fnehody%2Fsrazil-neosvetleneho-cyklistu20081024.html
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=3a383e34413c34413638413e38333a3e37423dfb36343e3e3c3c393a393422223c393536382238fc373a37f7717877783e35387c7b7a337e7374746a6f6573376881fb354133f9403d3c3ef939373537fa343d32fe38363d383f42363722393d382222363a353c40fa39fb3afe343638403c2139303231&pageurl=http%3A%2F%2Fjablonecky.denik.cz%2Fnehody%2Fsrazil-neosvetleneho-cyklistu20081024.html
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http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=38353833393d383f3d3622223a333a38373937fb36343e3e3c3c393a393422223c393536382238fc3c3738f7717877783e35387c7b7a33766c73716b79726d73787076726e78326b81fe3a3640fe22403638fc33373433fd353c39fa37333e413c40353a35363d223540363c3e3436fd39fe22f93a223e39382139373433&pageurl=http%3A%2F%2Fjablonecky.denik.cz%2Fnehody%2Fmlada-ridicka-nedala-prednost20081024.html
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javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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 SPORT  
LOUŢNICE A :  MUKAŘOV  A  9:9 

Po čtvrtku, kdy proti sobě hrají hráči B muţstva si to rozdali i A ve čtvrtém kole okresního přeboru 1.třídy byl souboj 
těchto muţstev magnetem kola. Domácí ještě neprohráli a hosté jako loňský účastník krajského přeboru byl zárukou 
napínavé podívané. A to obě muţstva potvrdila. Hosté v sestavě Bureš,Líbal,Bartůněk a Melichar přijeli rozhodně bo-
dovat. Čtyřhry končí 1:1. Vyhrála zatím stoprocentní dvojice Paldus – Slavík M. lehce 3:0 nad Melicharem s Bartůňkem. 
První dvouhra nám udělala velkou radost, kdyţ Abraham v infarktovém zápase poráţí Bartůňka 3:2 v pátém setu 15:13. 
A kdyţ si bratři Slavíci poradí s Líbalem a Melicharem, vedeme 4:1. Sice Paldus nestačí na jedničku hostů Bureše 1:3, 
ale hned nato opět bodují bratři, kdyţ zejména Jarda po boji poráţí Bartůňka 3:2 na sety, vedeme 6:2. Pak opět Paldus 
Martin nezvládl svoje vystoupení proti Líbalovi 2:3, pak ale dokáţe otočit zápas s Melicharem( prohrával 1:2 a 7:10!) a 
vedem 8:4 a vypadá to velice nadějně. Ale Mukařov je Mukařov a svojí bojovností zápas  otáčejí , kdyţ se nedaří Jehlič-
kovi, který nastupuje do dvou utkání za Abrahama a i ostatním došel, jak se říká dech. Čtyři zápasy za sebou prohrá-
váme 0:3 a hosté vedou 8:9. Lepší závěr ale nemohl být neţ souboj jedniček obou týmů Slavíka Mirka a Bureše Pavla. 
Zápas dlouhých krásných výměn nakonec vyhrál náš BOREC  3:1  na sety a pro muţstvo  zachránil  remízu  a nepora-
nitelnost v soutěţi. 
Body:  Slavík M.  4  Slavík  J.  2,5  Paldus  1,5   Abraham   1   
            Bureš     3,5   Líbal   3,5   Melichar  1   Bartůněk  1   
 

LOUŢNICE B  :  MUKAŘOV B   9:9 

Souboj s loňským Op 1. třídy, který sestoupil, byl pro naše B  muţstvo  událostí. Hosté přijeli v sestavě Chlum-
ský,Khuntová,Černý Václav a David. A utkání se začalo vyvíjet velice slibně. Obě dvě čtyřhry vyhrávají dvojice Pavlata- 
Bursa a Daníček – Blaţek Po úvodní dvouhry se rozhodují  v pěti  setech  Pavlata  nestačí  na Černého V., ale Bursa 
poráţí v koncovce Kuntovou a Daníček  Chumského , kdyţ  dokáţe  utkání  otočit  z 1:2  na 3 :2 ve svůj prospěch. V 
polovině utkání drţí B těsné vedení  5:4 , kdyţ opět  rozhodují  pětisetové zápasy. Blaţek  Petr  nestačí  na jedničku  
hostů  Chlumského  Pavlata  zato  otáčí  svůj  zápas s Černým D. z 1:2  na výhru 3:2. Domácím  hraje  výborně Daníček. 
Sice jiţ  B  vedlo 7:4, ale nakonec právě Daníček musel poslední zápas vyhrát s Černým D., aby se muţstva rozešla 
nerozhodně 9:9. a to je úspěch. 
Body: Daníček  4,5  Pavlata  1,5  Bursa  1,5  Blaţek P. 1,5   
           Chlumský 3  Khuntová  2  Černý  V.  2  Černý  D.  2   
 

TANVALD  F   _   LOUŢNICE  B  2:16 

V Tanvaldě si z B muţstva proti domácím s chutí zahráli všichni hráči. Rozdíl ve výkonnosti byl patrný a jen tanvaldský 
Zajíček dokázal drţet krok a vybojoval jediné dva body svého týmu. Nestačil na něho Bursa, který prohrál 1:3 a pak 
ještě kapitán muţstva Blaţek T. ten po boji 2:3 na sety. Jinak Daníček, Pavlata a Blaţek Petr neztratili ani set, kdyţ 
domácí Holec, Pavelka a Anderová nestačili. 
Body: Tanvald: Zajíček 2  
           Louţnice: Daníček  4,5  Blaţek P. 4,5  Bursa  3  Pavlata  2,5  Blaţek  T.  1,5  
 

 

BIŢUTERIE  F  :  LOUŢNICE  A  9:9 

Naše muţstvo jelo na stoly na Proseč proti velice  nebezpečnému  soupeři. Domácí  doma  hrají  velice  zodpovědně a i 
jejich  sestava  Thér,Šilhán,Hubáček a Reczai  dávala  tušit,ţe to budeme mít těţké. A jiţ  čtyřhry  to  ukazují.Bojujeme  
aţ  do konce  a dvojice  Paldus-Slavík J. z 0:2  vyhrávají  3:2  a Slavík  M.-Abraham  také  vydolují bod  za vítězství  3:2 
v pátém setu  15 :13. Vedeme 2:0 a to domácí nečekali. Sice  hned  vyrovnávají ,kdyţ  Reczai  smetl Abrahama (tomu se 
vůbec nedaří) a Hubáček  Slavíka  Jardu , pak však jdem opět do vedení, kdyţ v souboji jedniček obou týmů vítězí náš 
kapitán Slavík Mirek nad Térem 3:1  a Paldus  si  poradil  se Šilhánem. Přesto v polovině utkání vedou domácí 5:4. 
Vyrovnaný  průběh  utkání  drţí  svými  výkony Slavík M. a častečně Paldus Martin. Sice jsme  mohli  jít do vedení  
v zápase  jeho  bráchy  Jardy s Thérem(prohrál po boji 2:3) přesto  před  posledními souboji je stav 8:8 a je na Paldu-
sovi, aby porazil Hubáčka. Nepovedlo se a poráţku 2:3 neodvrátil a aţ Slavík J. nám zachránil neporanitelnost 
v soutěţi, kdyţ v infarktovém zápase „zničil“ Reczaie  3:2 na sety. 9:9 z Jablonce je náš úspěch. 
Body:Biţuterie: Ther 3  Hubáček  3   ŠILHÁN  2  Reczai 1  
         Louţnice: Slavík M. 4,5 Paldus  2,5  Slavík J.  1,5  Abraham 0,5    
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POČASÍ    
STŘEDA 29. 10. 2008 

15 °C/9 °C 
 

NEDĚLE 2. 11. 2008 

10 °C/6 °C 

ČTVRTEK 30. 10. 2008 

15 °C/9 °C 

PONDĚLÍ 3. 11. 2008 

11 °C/8 °C 

PÁTEK 31. 10. 2008 

8 °C/-0 °C 

ÚTERÝ 4. 11. 2008 

12 °C/7 °C 

SOBOTA 1. 11. 2008 

14 °C/5 °C 

STŘEDA 5. 11. 2008 

10 °C/6 °C 

LOUŢNICKÉ TRADICE  
 některé stále ţivé, jiné jiţ zaniklé, čekající na probuzení 

DDDUUUŠŠŠIIIČČČKKKYYY    

   Všichni jsme pozůstalí po někom. Někteří navštěvují hřbitovy pravidelně a často. Jiní občas 
nebo nikdy. Ti, co občas, často na Dušičky. Hřbitov. Ţivot člověka vtěsnaný kamenickým 
dlátem do jména, příjmení, data narození a úmrtí. Místo, kde je aţ na pár dní v roce klid. 
Výjimkou jsou Vánoce a Dušičky. Na den 1.11. připadá svátek Všech svatých a den nato 
Památka všech zemřelých – dušičky. V tyto dny všichni přicházeli na hřbitovy, kde očistili 
okolí hrobu, kde pokládaly věnce, květiny a zapálili svíčku, aby se pak v tichu pomodlili za 
spásu duší. Také se věřilo, ţe o dušičkové půlnoci mají duchové bohosluţbu. Hodně 
hospodyň dělalo dušičky z dvojího těsta. Pro rodinu bylo určeno pečivo z bílé mouky a pro 
čeládku z mouky černé. Podle lidové víry prý v předvečer svátku „dušiček“ vystupují duše 
zemřelých na jednu noc z očistce, kde v plamenech pykaly za své hříchy. V Čechách v ten 
večer plnil hospodář lampu máslem místo oleje, aby si dušičky mohly opáleniny, způsobené 
očistcem natřít a trochu ochladit. Bývalo zvykem pro dušičky vhazovat tento večer do ohně 
různé pokrmy, coţ bylo místy chápáno jako částečné ykoupení z hříchů nebo také něco jako 
dušičkám na přilepšenou. Kdyţ se ráno ozvalo zvonění z kostela, musely se dušičky vrátit do 
očistce. Na den svátku Všech svatých se peklo pečivo - housky ve tvaru hnátů, poloţených 

kříţem, kterým se říkalo „kosti svatých“. Na druhý den se místy peklo pečivo, kterému se říkalo „dušičky“. Bylo to 
čtyřhranné pečivo, zadělávané mlékem a plněné povidly nebo mákem a tím bývaly obdarováni ţebráci a chudí lidé, 
postávající u kostela či hřbitova. Říkalo se, ţe pokud o dušičkách prší, ţe duše zemřelých oplakávají své hříchy. Ţe z 
evropského svátku dušiček vznikl anglosaský svátek Halloween ví téměř kaţdý, ale málokdo tuší, ţe se v minulosti v 
Podkrkonoší slavily Dušičky podobně jako je tomu dnes například v USA, tzn. s průvody strašidelných a děsivých 
masek.  

Hřbitov je tradice. A pro toho, kdo tuto potřebu má, umožňuje sdělení v kameni: „Byl jsem tady“. Pro lidi neznámé. Pro blízké mi 
nepřipadá dost blízký. Pro sebe ho nechci. Já mám jasno v této věci. Nechci být vytesaná ve velkém placatém kameni. Chci 
zůstat u svých lidí třeba jako malý kamínek a na něm malovacími barvičkami jen jedno slovo. Třeba máma nebo moje jméno. 
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Nevadí, že to nevydrží desítky let. Pro moje lidi to stačí a pro cizí nic neznamenám. Můj popel ať si vezme vítr či voda. Dušičky 
jsou taky tradice. Dříve snad opravdové vzpomenutí těch, kteří nás zde na čas zanechali. Svátek výrobců svíček, věnců, věneč-
ků a kytek. Symboliku ovšem mají novodobě vylepšenou. O ty zesnulé, kteří zesnuli při cestě za zesnulými na svátky zesnulých 
na českých silnicích. Dušičky. Víkend, po kterém se na náhrobcích v celém Česku krutě zalesknou čerstvě tesaná jména neo-
patrných „dušičkových“ automobilistů.  Kéž by jich letos bylo co nejméně. Nových dušiček.  Tak buďte na sebe opatrní. Jana   

 
 

 KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

29.10. Silvie STŘEDA 

30.10. Tadeáš ČTVRTEK 

31.10. Štěpánka PÁTEK 

1.11. Felix SOBOTA 

2.11. Památka zesnulých NEDĚLE 

3.11. Hubert PONDĚLÍ 

4.11. Karel ÚTERÝ 

5.11. Miriam STŘEDA 

Narozeniny 

GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 29. 10. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Karel Brokl 

 31. 10. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Zdeněk Urbánek ml. 

   3. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Michal Vondrouš 
 
A ještě jiná výročí:  

 29. 10. 1787 – V Praze se uskutečnila premiéra opery W. A. Mozarta, Don Giovanni  

 30. 10. 1918 – Martinská deklarace proklamovala připojení Slováků k nově vznikající ČSR.  

 31. 10. 1821 – Karel Havlíček Borovský, český spisovatel a novinář († 29. července 1856)  

 1.11. 1781 – Patent císaře Josefa II. zrušil nevolnictví v Českých zemích  

 5. 11. 1598 – Arnošt Vojtěch z Harrachu, český šlechtic, duchovní a arcibiskup praţský († 25. října 
1667)  

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Silvie (také Sylvie, Silvia nebo Silva) je ţenské křestní jméno latin-

ského původu. 

Tadeáš je muţské křestní jméno hebrejského původu. 

Štěpánka je ţenské jméno odvozené od muţského jména Štěpán. 

Stejného původu jsou jména Štěpána, Štefana a Štefanie. Vykládá se 
jako Věncem korunovaná. 

Felix je muţské křestní jméno latinského původu, v překladu zna-

mená „šťastný“ nebo „šťastlivec“. Zastaralá podoba jména je Felici-
án. 

Hubert je muţské jméno germánského původu. Je odvozeno ze 

jména Hugberaht s významem „duchaplný člověk, skvělé mysli“. 

Karel je celoevropsky rozšířené velice oblíbené muţské jméno, 

pouţívané i hlavami států. Jméno Karel vzniklo ze staroněmeckého slova karl, coţ znamená „svobodný 
muţ“. Pod vlivem slávy císaře Karla Velikého se velice rozšířilo a v češtině, polštině, chorvatštině, srbštině 
a maďarštině zdruhovělo: označuje krále. V Česku slaví Karlové svátek 4. listopadu. Ţenská podoba jména 
je Karla neboli Karlička. Domácká podoba jména také Karlík nebo Karlíček. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1787
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Wolfgang_Amadeus_Mozart
http://cs.wikipedia.org/wiki/Don_Giovanni
http://cs.wikipedia.org/wiki/1918
http://cs.wikipedia.org/wiki/Martinsk%C3%A1_deklarace
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/1821
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Havl%C3%AD%C4%8Dek_Borovsk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/29._%C4%8Dervenec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1856
http://cs.wikipedia.org/wiki/1781
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_II.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nevolnictv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_zem%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/1598
http://cs.wikipedia.org/wiki/Arno%C5%A1t_Vojt%C4%9Bch_z_Harrachu
http://cs.wikipedia.org/wiki/25._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1667
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDena
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodn%C3%A9_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C4%9Bp%C3%A1n
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Velik%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Panovn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._listopad
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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Miriam je ţenské křestní jméno hebrejského původu. Jeho význam je obvykle uváděn jako „milovaná 

bohem“. 
 

 

 PRANOSTIKA  
 Den Všech svatých je poslední, který léto zahání.  

 Je-li o všech svatých léto, bývá o Martině zima; je-li zima o Všech svatých, bývá o Martině léto.  

 Kdyţ o Všech svatých zima nemá moci, tak o svatém Martině o půlnoci.  

 Nepřijde-li sníh na Vše svaté v noci, přijde o svatém Martině se vší mocí.  

 Na vše svaté ne-li v noci, na Martina sníh se dostaví se vší mocí.  

 O Všech svatých větry-li jsou, znamenají zimu proměnlivou; přijdou-li ale s Ondřejem, dobré zimy 
se nadějem.  

 Jak na Vše svaté, tak měsíc po nich.  

 Kdyţ na Všech svatých mrazivo, bude zima teplivo; kdyţ déšť, tu je třeba za pecu vlézt.  

 Jíní o Všech svatých věští tuhé mrazy o vánocích.  

 Sedláci utnou 1. listopadu z dubového aneb i bukového stromu třísku:Jestli je třísky suchá, tedy 
očekávají levnou zimu; jestli ale vlhká a zostnatá, tedy se domnívají, ţe bude tuhá zima.  

 Je-li tříska ze zeleného buku na den všech svatých vyťatá suchá následuje zima mírná; je-li vlhká, 
následuje zima mokrá.  

 Je-li o Všech svatých bouřka, bývá zima měnivá; je-li suchá z buku tříska, často v zimě pršívá.  

 Utni z buku třísku. je-li suchá, bude zima tuhá; je-li však vlhká, bude mokrá.  

 Je-li na Vše svaté buková blána suchá, kaţdý se rád za kamna schová; je-li však mokrá, bude zima 
téţ dosti mokrá.  

 Všichni svatí dluhy platí.  

LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

Hedera helix - BŘEČŤAN POPÍNAVÝ - Brečtan popínavý 

Stanoviště: Listnaté a smíšené lesy, skály, sutě, zříceniny, zahrady, 
parky, křoviny, na půdách humózních, výţivných, mírně kyselých aţ 
neutrálních. Léčitelství: Sbírá se list (Folium hederae). Obsahuje 
zejména saponiny (nejvíce hederasaponin C), gklykosid hederin (he-
lixin), alkaloid emetin, inosit, flavonoidy, betakaroten, třísloviny, ky-
seliny chlorogenovou, hederikovou, mravenčí, kávovou a jablečnou, 
tuk, pektin, rutin, scopolin, cholesterin, tocoferol, hedera-
peroxydasu, jód aj. Břečťan podporuje vykašlávání (uţívá se např. 
při chronickém kataru, astmatu, nachlazení, zanícených sliznicích), 

podporuje činnost jater a ţlučového systému, zevně se aplikuje na koţní vyráţky, sedací koupel dobře 
působí na vnější hemeroidy (hrst čerstvých břečťanových listů se nechá přes noc luhovat v 1 l studené 
vody, ráno se nechá projít krátkým varem a po vychladnutí na teplotu těla se do ní nemocný posadí), ob-
klad z listů pomáhá při bolestech kloubů, na drobnější spáleniny se osvědčil obklad z asi 5 minut povaře-
ných listů. Břečťan se vnitřně podává buď formou nálevu (polovina čajové lţičky drogy na šálek vody, půl 
šálku se vypije ráno a zbylá půlka večer) nebo ve formě tinktury (např. při kataru horních cest dýchacích se 
bere přibliţně 20 kapek tinktury 2x aţ 4x denně, děti polovic). Vzhledem k tomu, ţe břečťan je ve větších 
dávkách drogou toxickou, není radno překračovat doporučené dávky ani jej brát dlouhodobě. Nejjedova-
tější částí rostliny jsou zřejmě bobule, údajně byla zaznamenána otrava dítěte po poţití 5 bobulí. Otrava se 
projevuje průjmem a zvracením, postiţenému je třeba podat aktivní uhlí. Citliví jedinci navíc mohou reago-
vat podráţděním kůţe po dotyku na mladé, ještě chlupaté břečťanové výhony - tito jedinci by neměli břeč-
ťanu uţívat ani v terapii.  
Další uţití:  Z bobulí břečťanu se získává růţové a šedivé barvivo pro barvení látek a vlny. Pryskyřice, kte-
rou lze získat ze stonků břečťanu, se přidávala do nakuřovacích prášků nebo do zubních plomb. Z měkké-

http://search.centrum.cz/img-detail.php?url=http://www.exver.cz/images/bylinky.jpg
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ho břečťanového dřeva se v minulosti vyráběly poháry na filtrování vína či cezení mléka, dřeva velmi sta-
rých jedinců lze pouţít namísto dřeva zimostrázového na rytí dřevorytin.  
 
 

 

PODZIMNÍ POCHOUTKA  
DOMÁCÍ ROHLÍKY 

1/2 kg hladké mouky, 1/4 l mléka, 1 vejce, trochu máku nebo kmínu, 8 dkg sádla 
nebo másla, 2,5 dkg kvasnic, lţička soli, 2 lţičky cukru. Kvasnice smícháme s 
trochou vlaţného mléka a s cukrem. Chvíli počkáme, neţ kvasnice začnou kvasit. 
Potom kvásek přidáme do mísy, kam jsme vsypali mouku, sůl a zbytek mléka. 
Vypracujeme tuhé těsto, které rozdělíme na čtyři bochánky. Bochánky necháme 
kynout. Po vykynutí vyválíme z bochánků co nejtenčí kulaté placky. Placky po-
třeme sádlem a rozdělíme (od okraje do středu) na 8 stejných dílů, které stáčíme 
od okraje směrem ke špičce. Získané rohlíky poloţíme na plech s pečícím papí-

rem, potřeme rozšlehaným vajíčkem, posypeme solí a mákem (nebo kmínem). Rohlíky necháme na plechu ještě chvíli 
kynout. Pečeme v troubě asi 10 minut při 180° - 200°C.  
 

KRÁLÍK NA DIVOKO 

Králík, asi 4 větší cibule, špek (tak 20 dkg), 3 jablka, červené víno, celý pepř, 
nové koření, jalovec, bobkový list a špetička tymiánu (nebo jiţ hotové namleté 
koření na zvěřinu od KOTÁNYI - Výrazná směs jemně mletého koření a bylinek, 
která je zvláště vhodná k nakládání i přípravě zvěřiny. Zvěřinovým specialitám 
jako jsou zvěřinové minutky, pečeně či omáčky, dodá příjemně kořeněnou, har-
monicky sladěnou chuť.). Králík se nasolí, přidá se oloupaná a na kousky nakrá-
jená jablka, cibule a pár kousků nakrájeného špeku. Okoření se divokým koře-
ním (celý pepř, nové koření, jalovec, bobkový list a špetička tymiánu). Zalij vše 

dobrým červeným vínem a vše dej upéct, jako příloha je nejlepší bramborový knedlík. 

 

 

LOUŢNICKÉ PEČENÉ BRAMBORY 

Brambory nakrájené na plátky, olej, sůl, pepř, cibule, anglická slanina či jiný salám, 
4 vejce rozmíchané ve smetaně, sýr Niva, rajčata a petrţelka na ozdobu. 
Brambory poloţíme na vymazaný pekáč, osolíme a hodně posypeme nakrájenou 
cibulkou a anglickou slaninou, zalijeme vejci se smetanou. Dáme péct a před dope-
čením přidáme rajčata a sýr a ještě vše zapečeme. 

 
 

 
JANKŮV SLADKÝ TRHANEC S JABLKY 

Jablečný kompot: oloupaná a nakrájená jablka naskládáme do mísy (která se 

pouţívá do mikrovlnky), přidáme skleničku vody, hřebíček a cukr (skvělý je třtino-
vý, nebo med) a dáme do mikrovlny na plný výkon cca 14 minut, jablka musí být 
rozvařená. 
Těsto: 125 ml mléka, 6 vajec, 1 lţíce vanilkového cukru, 250 g polohrubé mouky 
100 g rozinek (nemusí být), špetka soli, máslo na pečení, moučkový cukr na po-
sypání. 
Rozšleháme mléko, ţloutky se solí a vanilkový cukr. Přimícháme polohrubou 
mouku a přidáme rozinky, které jsme nakrátko namočili do teplé vody a osušili. 
Bílky ušleháme do tuhého sněhu, který vmícháme do těsta. Máslo si rozehřejeme 

v pekáčku a těsto do něj nalijeme. Dáme do předehřáté trouby na 200 °C a pečeme 20 minut. Po 20 minutách vyn-
dáme z trouby a těsto natrháme na větší kousky, obrátíme a znovu dáme péct po druhé straně.  Podáváme 
s kompotem a brusinkami a hodně posypané moučkovým cukrem. 
 

ZÁZVOROVÝ ČAJ pro chladné dny – zaručeně zahřeje! Vý- 

borný v termosce na výlet či na lyţe. 

http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.ryznar.wz.cz/rana-10-2004.htm&imgfurl=http://www.ryznar.wz.cz/pict/znameni.gif&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=07082510f.405787061.5&h=255&w=320&s=16&prev=/default_img.aspx?t=i&p=2&np=2&ns=20&utf=y&q=podzim
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1 l vody, 1 ks celé skořice, 5 ks hřebíčků, 1/2 pl strouhaného čerstvého zázvoru,2-3 pl medu, 1ks citronu nebo li-
metka.  Vodu svaříme v hrnci s hřebíčkem, anýzem, kardamomem a skořicí, pak přidáme čerstvý nastrouhaný 
zázvor a necháme 5 min povařit, vypneme sporák a necháme ještě cca 5 min louhovat, pak čaj přecedíme a ochu-
tíme medem a citronovou šťávou. Čaj je výborný při nachlazení. 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 
 

Vrátí se chlapík nečekaně ze sluţební cesty, a 
slyší z koupelny nějaký divný hlasy, a tak jde, a vy-
leze si v loţnici na skříň. Manţelka s milencem při-
jdou z koupelny, a hups do postele. Maník ji políbí, 
dá pusu a povídá: "Pusinku jsme si dobře vykou-
pinkali, přesune se níţ, a povídá: " Prsíčka jsme si 
taky dobře vykoupinkali, pak se přesune ještě níţ a 
povídá:  "Ale tady jsme se nějak špatně vykoupin-
kali." A ţenská mu na to odpoví: "Podívej se na 
skříň a posereš se taky!" 
 

Říká maminka: "Pepíčku, co děláš?" 
Pepíček odpoví: "Ale jen zatloukám hřebík." 
"Tak ať se nebouchneš do prstu." "Nejsem blbej, 
drţí mi ho Alenka." 
 

Muţ leţí na smrtelné posteli, uţ si v duchu odpo-
čítává zbývající čas, kdyţ tu ucítí lákavou vůni kob-
lih. Sesbírá poslední síly, doplazí se do kuchyně a 
natáhne se po jedné koblize. Vtom přiběhne man-
ţelka, plácne ho přes ruce a kříčí: "Necháš to, to je 
na pohřeb!" 
 

Přijde medvěd za zajíčkem: "Pojď na diskotéku." 
"Nejdu, ještě mě malého někdo zmlátí." Medvěd ho 
přemluví, ţe ho ochrání. U vchodu zajíček uvidí 
velblouda a uteče: "Nikam nejdu, mně neochráníš, 
podívej, jaké boule udělali koňovi!" 
 

"V restauraci Orion si vţdycky dáme pořádně do 
nosu."povídá Jára. "To tam tak dobře va-
ří?"reaguje Stanislav."To ani né, ale mají tam lítací 
dveře." 
 

"Dědečku, co tady tak sedíte venku a bez 
kalhot?" 
"No, včera jsem tady seděl bez košile a ztuhla mi 
páteř. 
 

Víte kolik je potřeba blondýnek na upečení jed-
noho čokoládového dortu? Deset. Jedna dělá těsto 
zbytek loupe lentilky.  
 

Paní učitelka vysvětluje třídě: "Říkáme, ţe kráva 
se otelila, kočka okotila. Řekne někdo další pří-
klad?"Pepíček se hlásí: "Prosím, ţralok se oţral!" 
 

Vede Mojţíš vyvolený národ z Egypta, na novém 
místě se jich ptá: "Tak co, zůstaneme? Líbí se vám 
tady?""Ne, nelíbí, nějak divně to tady smrdí!" 
Jdou dál, po dalších dvou dnech: "A co tady, zů-
staneme?" "Ne, tady to taky nějak smrdí!" 
Jdou tedy dále a Mojţíš zase: "Tak tady, ano?" 

"Ano, zůstaneme - tady nic nesmrdí." Od té doby 
mají Ţidé čistý vzduch - a Arabové ropu!  
 

Sejdou se zvířátka na poradě. Hroch povídá: "Zít-
ra pojedeme na výlet." Ţába po něm opakuje: "Zít-
ra pojedeme na výlet." Hroch pokračuje: "Sraz bu-
de v 7:30 u lesa." Ţába po něm zase opakuje: "Sraz 
je v 7:30 u lesa." Hroch povídá: "A ta zelená čůza 
zůstane doma." A ţába si povzdychne: "Chudák 
krokodýl, ten se tak těšil."  
 

Přijde vlk do porodnice podívat se na syna. 
Prohlíţí ho a celej se rozplývá: "Jaký má krásný 
očíčka, a ten čumáček. A jaký má malinký zoubky, 
a ty ouška. Ty ouška? Ty uši!!! No počkej, zajíci!!!"  
 

Do zverimexu vrazí rozčilený muţ s ledním med-
vědem na vodítku: "Kde je ten hajzl?""Který?" ptá 
se prodavačka. "Ten, co mi před rokem prodával 
bílého křečka." 
 

Zvířátka mají schůzi a všichni se uţ dostavili aţ 
na vlka. Chvilku na něj čekají, ale pak začnou bez 
něho. Vlk přijde aţ ke konci a medvěd se ho ptá: " 
Kde jsi byl? Snad se řeklo, ţe se zúčastní všichni!"  
"To byste nevěřili, co se mi stalo: jdu takhle na 
schůzi a na louce jsem potkal Kevina Costnera. No 
a pak jsem s ním musel tři hodiny tancovat."  
 

U cesty v lese takhle stojí zajíc. Kdyţ jde okolo 
vlk, tak na něj drze houkne: "Hele, vlku, naval de-
set korun." "Ty zajíci jeden, ţe tě seţeru," rozčiluje 
se vlk. "Tak si to pojď rozdat do křoví," vyzve ho 
zajíc. Za chvíli vyběhne z křoví vlk celej pomláce-
nej. Rychle si opráší koţich a utíká pryč, jak nej-
rychleji dovede. Za chvíli jde kolem liška a zajíc 
zase u cesty: "Hele, liško, naval 10 korun." "Ty je-
den drzej zajíci, ţe tě seţeru." "Pojď si to rozdat do 
křoví," kasá se zase zajíc. "Jó, to znám. Skládáte 
se medvědem na pivo."  
 

Stojí zajíc v lese na pařezu, a máchá kolem sebe 
packama v boxerkách. Jde kolem liška: "Hele, zají-
ci, co blbneš?" "No, víš, trénuju teď box a aţ budu 
mít formu, tak namlátím medvědovi. Za chvíli jde 
okolo vlk a říká: "Hele, zajíci, co to děláš?" "No, 
víš, trénuju box a aţ budu mít formu, tak namlátím 
medvědovi. Za chvíli jde kolem medvěd: "Čau, za-
jíci, co to tady děláš?" "Ale, skáču tady na pařezu 
a kecám a kecám."  
 
 
 
 
 
 

MOUDRÁ VĚTA – 

 „ČÍM VÍC TOHO UMÍM A ZNÁM, TÍM VÍC ZJIŠŤUJU KOLIK TOHO NEUMÍM A NEZNÁM“ 
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 ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Louţnické historie :  18.díl 

Babičko, povídej, jaké to bylo, kdyţ jsi byla malá………… 

Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války 
…..Já jsem bydlel v privátním bytě u pana ing. Reinera, který měl asi 
čtyřletou holčičku, a celá rodina byla po celou dobu mého pobytu u 
nich zásobována potravinami z ekonomie, které tam donášel při 
jiných dodávkách náš kancelářský sluha pan Kubát. V té době neby-
li ve Vídni potraviny mimo přídělu k dostání, byl tam hlad a z toho 
vznikaly nemoci, jak tyfus, malárie a tak rodina ing. Reinera, ţe jsem 
je zásoboval, mě byla vděčná a chovali se ke mně velice přátelsky. 
Děvčátko, kdyţ jsem do jejich rodiny přišel, bylo nemocné a nebýt 
mé pomoci v hospodářství, měli jsme i několik krav, a občas jsem 
jim zaslal mléko, sotva by válku přeţila. Jinak jsem měl Vídeň rád, 
dvakrát týdně jsem chodil s panem Lešákem z Kolína na Strausovy 
a Lehárovy operety, v sobotu a v neděli jsme dost často chodili 
s panem Wenzlem z Huti hrát tančícím. Pan Wenzel hrál na piano a 
já na housle, mnoho jsme toho neuměli, ale bylo nám i při tom vese-

lo, snad také proto, ţe jsme cítili konec války. Před koncem války, bylo vše v naší ekonomii chaotické, v noci se stříle-
lo, ztrácela se auta, nikde ţádná zodpovědnost, respekt před důstojníky, nebylo moţné dodrţet pořádek. Poslední 
měsíc dojíţdělo vojsko z pole do Vídně na hlavní nádraţí a mnoho vojáků si vezlo cenné předměty, zbraně i malé ráţe, 
dalekohledy, triedry, nejvíce hodinek i zlatých, bezpočet dek a celt. Jeden den si také přivezli piáno a harmoniky. Byli 
toho domnění, ţe si vezou vše domů, ovšem byli velmi zklamaní, kdyţ jim bylo na nádraţí vše odebrané. Ačkoli se 
mnozí urputně bránili, nebyli puštěni do připraveného prázdného, ve Vídni vypraveného vlaku, odjíţdějící do Čech. 
Většina vojáků, kdyţ viděli, ţe nikdo si nic nepoveze a neměli peníze, prosili, abych jim co kde koupil. Já jsem se nad 
mnohými slitoval a koupil dva kufry plný různých věcí, ty jsem nechal v mém pokoji u Reinerů s ujednáním, ţe si pro 
kufry přijedu, jakmile se vše uklidní. Chtělo se mě taky uţ jet domů, v ekonomii se jiţ nic nedělalo. Já jsem však měl 

v pokladně trţbu 32.700,-Kč. Čekal jsem týden a 
stále nic, ţádná změna, aţ po osmi dnech mi telefo-
noval major Kraft, abych mu peníze přinesl. Kdyţ 
jsem konečně přijel do bytu majora Krafta a peníze 
jsem mu odevzdal, nechal jsem si příjem potvrdit. 
Major byl mým jednání dojatý, děkoval mnohokrát a 
napsal mě krásné propouštěcí vysvědčení, které 
ještě mám, a jeho poslední slova při našem loučení 
byla: „pane Linka, kdyţ budete ve Vašem ţivotě tak 
jako u mě čestně a spolehlivě postupovat, bude se 
Vám vše dobře dařit“ a s dojetím mě políbil. Kdyţ 
jsem byl uvedené povinnosti zbaven, do kanceláře 
jsem jiţ nejel, jen z bytu jsem si vzal nejnutnější. 
Kufry v bytě jsem nechal bez potvrzení. Nenapadlo 
mě, ţe bych měl s Reinerovými nějakou neshodu, 
kdyţ se mnou tak přátelsky loučili a za vše nesmírně 
děkovali. Byl jsem přeštěpen, kdyţ jsem seděl ve 
vlaku a jel k Praze.kde jsem u mého komanda, tehdy 
tomu říkali Autokádru, hlásil a ţádal propuštění a 
pak jsem byl ještě šťastnější, kdyţ jsem přijel domů 
mezi své nejdraţší. 

Přibliţně za měsíc jsem jel do Vídně, abych si u Reinerů vyzvednul zanechané dva kufry. Kdyţ jsem přijel do Vídně, po 
přenocování v hotelu, kde byla ještě rozbitá okna a na ulicích nepořádek, jel jsem do bytu k Reinerovem. Bouchal jsem, 
ale nikdo mi neotevřel. Domníval jsem se, ţe nejsou doma a tak jsem tam jel znova po obědě. Kdyţ jsem se objevil 
v bytě a ţádal výdej svých kufrů, bylo mým velkým překvapením, kdyţ pan Reiner vše zapřel a dokonce tvrdil, ţe mě 
vůbec nezná. Kdyţ jsem neměl nic potvrzené, nemohl jsem nijak zakročit, jen jsem poznamenal, ţe jestli z nouze věci 
prodal, nic bych mu nevyčítal a zůstali bychom dál přátelé a zůstala by mi alespoň pěkná vzpomínka na Vídeň. Toto 
jednání bylo ponaučením pro můj další ţivot. Vše uvedené se odehrálo v roce 1918 a mě bylo 22 let, kdy jsem se začal 

doma zase snaţit podnikat. …Pokračování příště….. 

 
LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ © Jana Matěásková 
www.nazadusi.estranky.cz Veškeré dotazy, návrhy, náměty nebo připo-

http://www.nazadusi.estranky.cz/
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mínky přivítáme na e-mailové adrese:  jana.mateaskova@klikni.cz  
Jana.mateaskova@klikni.cz  nebo tel.: 606 688 277 

AA    EE    RR    OO    BB    II    CC  
 

 

 

 

Přijďte si s námi zacvičit ! 

Zveme všechny příznivce pohybu na cvičení  
aerobicu. Cvičení bude probíhat každou neděli od 
18.00 hodin na malém sále sokolovny Louţnice. 

Předcvičuje sl. Martina Försterová. 

Cena: 30 Kč/1 cvičební hodina 

Těšíme se na Vás ! 

 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:Jana.mateaskova@klikni.cz
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Vzorková prodejna 

Ţelezný Brod 

Zdeněk  Jelínek , Zásada č. p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  

mob.605 811 751, 

NOVĚ OTEVŘENO OD 30. 6. 2008 

NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

PRODÁVÁME ! 

BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 

OBKLADY A DLAŢBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 

DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 

PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 

OBJEDNANÉ ZBOŢÍ S DOVOZEM AŢ DOMŮ DLE DOMLUVY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  

u čerpací stanice Benzina 

mailto:zjelen@seznam.cz

